O Vereador Olizandro José Ferreira Júnior, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno
desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição.

INDICAÇÃO Nº 2.794/2025

  Indico a Mesa Executiva que seja encaminhado expediente ao Poder Executivo
Municipal para que através da Secretaria competente, a realização da pavimentação
asfáltica da Rua Jorge Saad, número 236, no Bairro Monaliza.

JUSTIFICATIVA

 A presente indicação visa atender à solicitação dos moradores da Rua Jorge
Saad, no número 236, bairro Monaliza, que sofrem com os transtornos causados pela
falta de pavimentação asfáltica no local.

A via se encontra em condições precárias, com buracos, poeira em dias secos e
lama em períodos chuvosos, o que prejudica a mobilidade, a saúde e a qualidade de
vida dos moradores. Além disso, o tráfego de veículos e pedestres é dificultado,
aumentando o risco de acidentes e danificando os veículos que transitam pela área.

Dessa forma, a pavimentação se faz necessária e urgente, representando um
importante investimento em infraestrutura urbana e bem-estar para a comunidade local.

            Diante do exposto, solicito ao distinto plenário que vote favorável a esta indicação
e posteriormente, seja encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências
cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 02 de setembro de 2025.

OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JÚNIOR
Vereador

		2025-09-02T15:38:22-0300
	OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JUNIOR:071.523.359-90 1